

[Finansministeren.]

udenlandske producenter nedsætter deres priser. De hjemlige producenters indbyrdes konkurrence vil formentlig også bevirke, at der på mange områder, hvor forsyningen allerede nu hovedsageligt hidrører fra den danske produktion, ikke vil ske væsentlige prisforhøjelser.

Da virkningen af alle disse forhold ikke kan fastslås i enkeltheder, må de opgivelser, der har været fremme om forslagens prismæssige virkninger, ifølge sagens natur være ganske skønsmæssige og formentlig altfor høje.

De foran nævnte forhold medfører iøvrigt også, at provenuet af de foreslåede ændringer i toldsatserne ikke kan fastslås med sikkerhed. Man har dog skønsmæssigt ansat stigningen i toldindtægten til 30 mill. kr. årlig.

Til slut skal jeg blot bemærke, at det er mit håb, at drøftelsen af det foreliggende lovforslag må kunne finde sted i en lidt lettere atmosfære, end tilfældet ofte har været, når toldlovsforslag var til behandling. Vi må indstille os på, at vi i de kommende år kan komme til at beskæftige os en hel del mere med toldspørgsmål, end vi har været vant til. Det må påregnes at ville blive nødvendigt ikke alene på de felter, der måtte blive inddraget under det af det store flertal i denne sal ønskede toldsamarbejde mellem de nordiske lande, men også på andre vareområder. Man må være forberedt på, at også her kan ret omfattende revisioner vise sig at blive aktuelle.

Det synes derfor meget ønskeligt, at der ikke nu lægges op til for megen strid, men at man i stedet forsøger at se problemerne i et noget videre perspektiv.

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at udtrykke håbet om, at allerede det her foreliggende, kun et begrænset område omfattende toldlovsforslag må blive genstand for en både velvillig og hurtig behandling i det høje ting.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting³ at fremsætte forslag til lov om ændringer⁴ i lov om afgift for offentlig auktion m. m.

Dette lovforslag må ses i sammenhæng med det af den højtærede undervisningsminister fremsatte forslag til lov om op-

rettelse af Statens kunstfond og Eickersberg-Thorvaldsenfondet (sp. 2257), hvorefter der — foreløbig i 4 år — skal stilles et beløb af ialt 775 000 kr. årlig til rådighed for de to fonds.

Jeg har ikke ment, at staten bør påtage sig denne udgiftsbyrde, uden at der samtidig tilvejebringes hjemmel for en tilsvarende forøgelse af statens indtægter; og efter at man bl. a. af praktiske grunde har måttet forlade tanken om en særlig afgift på kunstsalg eller en afgift specielt på kunstauktioner, har jeg fundet det naturligt at foreslå en forhøjelse af auktionsafgifterne i almindelighed.

De gældende regler om afgift for offentlig auktion m. m. findes i lov nr. 138 af 24. april 1935. Denne lov indeholder bestemmelser dels om procentvis fastsatte afgifter, dels om afgifter, der er fikseret til bestemte beløb.

Ved nærværende forslag foreslås dels en forhøjelse af de procentvise afgifter med 50 pct., dels en forhøjelse af de faste afgifter; den sidstnævnte forhøjelse må ses på baggrund af prisniveauets udvikling siden 1935.

Hvis man lægger statens samlede indtægt af auktionsafgifterne i de seneste år til grund, må det antages, at provenuet af de foreslåede forhøjelser vil blive noget større end de 775 000 kr. årlig, som der skulle tilvejebringes dækning for. Imidlertid må man regne med, at de seneste års auktionsafgifter har været ekstraordinært store, bl. a. på grund af de særlige auktioner over brugte motorkøretøjer, og man må således være forberedt på en vis nedgang i disse afgifter. Når udsigten til en sådan nedgang tages i betragtning, må det skønnes, at provenuet af de foreslåede afgiftsforhøjelser tilnærmelsesvis vil modsvare statens udgifter til de to fonds.

Idet jeg iøvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg tillade mig at anbefale dette til en velvillig behandling i det høje ting.

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring i lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr.

Loven af 1954, der er et tillæg til loven af 9. marts 1948, indeholder forskellige be-